กฎบัตรอาเซียน ขึ้นเพื่อเป็นการกระชับความสัมพันธ์และพัฒนาความร่วมมือในเรื่องต่างๆ มากขึ้น โดยกฎบัตรอาเซียนนั้นได้ดำเนินการมาตั้งแต่ปี พ.ศ.2550 เป็นต้นมาและมีข้อตกลงเรื่องการจัดตั้งสมาคมอาเซียนในปี พ.ศ.2563(ค.ศ.2020) ขึ้น แต่ต่อมาได้ปรับเวลาให้เร็วมากขึ้น โดยร่นเวลาเป็น ปี พ.ศ. 2558 หรือ ค.ศ. 2015 โดยรวมตัวและความร่วมมือรอบด้านใน 3 ด้าน หรือที่เรียกกันว่าเป็นเสาหลักของอาเซียนก็คือ

1. ประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน ASEAN Political Security Community (APSC)
2. ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ASEAN Economic Community (AEC)
3. ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน ASEAN Socio-cultural Community (ASCC)